ПРОЕКТ ОТ 15.08.2022 № 548

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

О проведении месячника безопасности детей на территории

 муниципального образования «Старомайнский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», распоряжением Губернатора Ульяновской области от 11.08.2022 № 865-р

«О проведении месячника безопасности детей в Ульяновской области», в целях

повышения безопасности детей в начале учебного года, восстановление после

школьных каникул навыков безопасного поведения на дорогах и в транспорте,

а также адекватных действиях при угрозе и возникновении чрезвычайных ситу-

аций, Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

п о с т а н о в л я е т :

1. Провести в период с 22 августа по 16 сентября 2022 на территории му-

ниципального образования «Старомайнский район» месячник безопасности де-

тей.

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по подготовке и проведе-

нию месячника безопасности детей на территории муниципального образова-

ния «Старомайнский район».

3. Лицам, ответственным за проведение мероприятий по проведению ме-

сячника безопасности детей, указанных в плане мероприятий, в период прове-

дения месячника безопасности детей активизировать пропагандистскую работу

в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объек-

тах.

4. Отделу по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительными ор-

ганами Администрации муниципального образования «Старомайнский район»

в срок до 20.09.2022 подвести итоги месячника безопасности детей муници-

пальном образовании «Старомайнский район», обобщить результаты и пред-

ставить сведения о проделанной работе в областное государственное казѐнное

2

учреждение «Служба гражданской защиты и пожарной безопасности Ульянов-

ской области».

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские изве-

стия» и (или) в газете «Муниципальный Вестник «Заволжья», в официальном

сетевом издании – официальный сайт Администрация муниципального образо-

вания «Старомайнский район» (stmaina.com).

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин

3

 УТВЕРЖДЁН

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от        08.2022 №

План мероприятий по подготовке и проведению месячника безопасности

детей на территории муниципального образования

«Старомайнский район» с 22 августа по 16 сентября 2022 года

№

п\п

Наименование мероприятий Срок

проведения

мероприятий

Ответственные исполнители

1. Подготовка материалов и рассмотрение

на заседании Комиссии по предупре-

ждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной без-

опасности муниципального образования

«Старомайнский район» вопроса орга-

низации работы по обеспечению проти-

вопожарной защиты образовательных

организаций, находящихся на террито-

рии муниципального образования «Ста-

ромайнский район» (далее образова-

тельные организации), и подготовки их к

новому учебному году

с 22 по 31

августа

Начальник Управления обра-

зования муниципального об-

разования «Старомайнский

район», начальник Отдела по

делам ГО, ЧС и взаимодей-

ствия с правоохранительны-

ми органами Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

2. Проведение профилактической акции по

безопасности дорожного движения

«Будь ярким, стань заметным!» в обра-

зовательных организациях в рамках ос-

новной учебной деятельности и на авто-

мобильных дорогах вблизи образова-

тельных организаций

с 22 августа по

16 сентября

Отделение Государственной

инспекции безопасности до-

рожного движения (далее -

ОГИБДД) межмуниципаль-

ного отдела Министерства

внутренних дел Российской

Федерации «Чердаклинский»

области (далее МО МВД Рос-

сии «Чердаклинский) (по со-

гласованию), Управление

образования муниципального

образования «Старомайнский

район», начальник Управле-

ния социального развития

Администрации муниципаль-

ного образования «Старо-

майнский район»

4

3. Проведение организационных и практи-

ческих мероприятий по обеспечению

безопасности дорожного движения в

связи с началом нового учебного года,

исключающих нарушение правил до-

рожного движения пешеходами и води-

телями автомобилей на автомобильных

дорогах вблизи образовательных орга-

низаций

24 августа -

5 сентября

ОГИБДД МО МВД России

«Чердаклинский» (по согла-

сованию), Управление обра-

зования муниципального об-

разования «Старомайнский

район», Управление социаль-

ного развития Администра-

ции муниципального образо-

вания «Старомайнский рай-

он»

4. Осуществление комплекса специальных

мероприятий по обеспечению правопо-

рядка и общественной безопасности в

период подготовки и проведения в обра-

зовательных организациях Дня знаний,

посвящѐнного началу учебного года

24 августа -

5 сентября

Управление образования му-

ниципального образования

«Старомайнский район», МО

МВД России «Чердаклин-

ский», 34ПСЧ 3 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Уль-

яновской области (по согла-

сованию)

5. Информирование населения через сред-

ства массовой информации о необходи-

мости соблюдения требований правил

дорожного движения на автомобильных

дорогах, особенно вблизи образователь-

ных организаций

24 августа -

9 сентября

ОГИБДД МО МВД России

«Чердаклинский» (по согла-

сованию)

6. Осуществление комплекса мероприятий

по недопущению распространения

наркотических средств и психотропных

веществ в образовательных организаци-

ях. Принятие мер по недопущению фак-

тов реализации алкогольной продукции

несовершеннолетним

24 августа -

14 сентября

МО МВД России «Черда-

клинский» (по согласованию)

7. Проведение поквартирного обхода жи-

лого сектора в целях выявления семей,

находящихся в социально опасном по-

ложении, несовершеннолетних, оказав-

шихся в трудной жизненной ситуации,

несовершеннолетних, не приступивших

к учебным занятиям. Обеспечение ока-

зания им социальной поддержки

24 августа -

14 сентября

МО МВД России «Черда-

клинский» (по согласова-

нию), Управление образова-

ния муниципального образо-

вания «Старомайнский рай-

он», Управление социального

развития Администрации му-

ниципального образования

«Старомайнский район»

8. Проведение профилактического меро-

приятия «Юный пешеход» в образова-

тельных организациях в рамках основ-

ной учебной деятельности и на ав-

томобильных дорогах вблизи образова-

тельных организаций

24 августа -

14 сентября

ОГИБДД МО МВД России

«Чердаклинский» (по согла-

сованию), Управление обра-

зования муниципального об-

разования «Старомайнский

район»

9. Проведение профилактического меро-

приятия «Автокресло - детям!» в обра-

зовательных организациях в рамках ос-

24 августа -

14 сентября

ОГИБДД МО МВД России

«Чердаклинский» (по согла-

сованию), Управление обра-

5

новной учебной деятельности и на ав-

томобильных дорогах Ульяновской об-

ласти

зования муниципального об-

разования «Старомайнский

район»

10. Проведение на территории Ульяновской

области межведомственного профилак-

тического мероприятия «Занятость» с

целью выявления несовершеннолетних,

не занятых учѐбой и трудом

с 01 по 16

сентября

Управление образования му-

ниципального образования

«Старомайнский район»,

Управление социального раз-

вития Администрации муни-

ципального образования

«Старомайнский район», МО

МВД России «Чердаклин-

ский» (по согласованию)

11. Проведение в образовательных органи-

зациях родительского собрания по во-

просу профилактики алкоголизма, без-

надзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних с участием работников

правоохранительных органов, учрежде-

ний здравоохранения

с 01 по 16

сентября

Управление образования му-

ниципального образования

«Старомайнский район», ру-

ководители образовательных

организаций, находящиеся на

территории муниципального

образования «Старомайнский

район», Управление социаль-

ного развития Администра-

ции муниципального образо-

вания «Старомайнский рай-

он», МО МВД России «Чер-

даклинский» (по согласова-

нию)

12 Проведение классных часов на тему

«Действия при угрозе возникновения

пожаров и других чрезвычайных ситуа-

ций»

с 01 по 16

сентября

Управление образования му-

ниципального образования

«Старомайнский район», ру-

ководители образовательных

организаций находящиеся на

территории МО «Старомайн-

ский район», Управление со-

циального развития Админи-

страции муниципального об-

разования «Старомайнский

район», 34ПСЧ 3 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Уль-

яновской области (по согла-

сованию)

13 Проведение Всероссийского открытого

урока «Основы безопасности жиз-

недеятельности», в образовательных

организациях в рамках основной учеб-

ной деятельности, направленном на под-

готовку детей к действиям в условиях

различного рода экстремальных и опас-

ных ситуаций с приглашением личного

состава пожарных подразделений ГУ

1 сентября Управление образования му-

ниципального образования

«Старомайнский район», ру-

ководители образовательных

организаций, находящиеся на

территории муниципального

образования «Старомайнский

район», 34ПСЧ 3 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Уль-

6

МЧС России по Ульяновской области и

ОГКУ «Служба ГЗ и ПБ Ульяновской

области»

яновской области (по согла-

сованию)

14 Проведение в образовательных органи-

зациях дополнительного образования

детей в рамках основной учебной дея-

тельности мероприятий по безопасности

жизнедеятельности (дни безопасности,

уроки здоровья, тренировочные занятия

по профилактике дорожно-транс-

портного травматизма)

1-9 сентября Управление образования му-

ниципального образования

«Старомайнский район», ру-

ководители образовательных

организаций, находящиеся на

территории муниципального

образования «Старомайнский

район», 34ПСЧ 3 ПСО ФПС

ГПС ГУ МЧС России по Уль-

яновской области (по согла-

сованию), МО МВД России

«Чердаклинский» (по согла-

сованию)

15 Проведение уроков безопасности среди

обучающихся начальных классов обще-

образовательных организаций

1-9 сентября ОГИБДД МО МВД России

«Чердаклинский» (по согла-

сованию), Управление обра-

зования муниципального об-

разования «Старомайнский

район», руководители обра-

зовательных организаций,

находящиеся на территории

муниципального образования

«Старомайнский район».

16 Проведение противопожарных инструк-

тажей и тренировок действий по эвакуа-

ции людей в случае пожара с руководи-

телями, преподавателями и об-

служивающим персоналом об-

разовательных организаций

1-9 сентября 34ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Ульяновской

области (по согласованию),

Управление образования му-

ниципального образования

«Старомайнский район».

17 Проведение инструктажей и тренировок

действий по эвакуации людей в случае

возникновения чрезвычайной ситуации

(в том числе при возникновении терро-

ристической угрозы) с руководителями,

преподавателями и обслуживающим

персоналом образовательных организа-

ций

1-9 сентября Управление образования му-

ниципального образования

«Старомайнский район», МО

МВД России «Чердаклин-

ский» (по согласованию),

34ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Ульяновской

области (по согласованию)

18 Публикация в средствах массовой ин-

формации информационных сообщений

о профилактике пожаров, происшествий

и чрезвычайных ситуаций с участием

детей

В период

 проведения

месячника

34 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ

МЧС России по Ульяновской

области (по согласованию)

____________